
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre aprovação de cursos para 

capacitação de Conselheiros vinculados ao 

Conselho Tutelar e Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Itajubá - CMDCAI. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ITAJUBÁ - CMDCAI, em reunião ordinária realizada em 27 de outubro de 2021, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 8.069, de 13/07/1990, a Lei Municipal nº 
2.608 de 20/11/2006, 
 
Considerando o Plano de Ação e Aplicação do FIA – 2021/2022, aprovado através da 
Resolução CMDCAI nº 04/2021; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Aprovar a capacitação dos Conselheiros Tutelares e dos Conselheiros do CMDCAI, 
através dos cursos abaixo nominados, os quais serão ministrados pelo SENAC: 
 

Art. 2º  - Os cursos de capacitação serão: i) Noções Básicas do SIPIA – Sistema de 
Informação para Infância e Adolescência; ii) Direitos e Deveres da Criança – ECA e a 
Atuação do Conselho Tutela; iii) O Conselho Tutelar e a Escola; iv) O Conselho Tutelar e a 
Rede de Atendimento à Criança e ao Adolescente e v) A Atuação do Conselho Tutelar. 
 
Art. 3º - Aprovar o repasse financeiro no importe de R$ 11.209,28 (onze mil, duzentos e 
nove reais e vinte e oito centavos) do FIA – Fundo da Infância e Adolescência ao SENAC 
referente à toda capacitação mencionada. 
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Itajubá, 27 de outubro de 2021. 
 

 

 

Jussara Jenner Soares 

Presidente do CMDCAI de Itajubá 

Este documento foi assinado digitalmente por Jussara Jenner Soares. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 1C19-DBB3-2733-3ABC.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

us
sa

ra
 J

en
ne

r S
oa

re
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
19

-D
BB

3-
27

33
-3

AB
C

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1C19-DBB3-2733-3ABC ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento 

é válido. 

Código para verificação: 1C19-DBB3-2733-3ABC

Hash do Documento 

BCF17765D29BF914F90CED584D64496FA73D0B79E71EE4F3C394DFE586C0432C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/11/2021 é(são) :

Jussara Jenner Soares - 081.856.586-17  em 03/11/2021 12:22 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


